În același
timp, unitățile grupului de șoc (forțe din rezerva armatei și din cele două
corpuri, II Turkestan și I caucazian) vor lovi la joncțiunea acestor două
corpuri, unde turcii nu se așteptau la apariția marilor forțe rusești, în
condițiile unui teren inaccesibil. „Prin urmare, la consiliul militar ținut la
Tiflis la 4/17 noiembrie 1915, generalul N.N. Iudenici a propus
abandonarea acţiunilor defensive şi începerea unei operaţiuni ofensive
în direcţia Erzurum în vederea distrugerii armatei a 3-a otomane până la
sosirea unor întăriri” (B.A. Șteifon, 1929, p. 50). La 12/25 ianuarie 1916,
același general Iudenici îi cerea acordul Marelui Duce Nicolai Nicolaevici,
viceregele Caucazului, pentru a începe asaltul cetății Erzurum (vezi
Appendix 1-I). Viceregele a ezitat inițial să-și dea acordul (vezi Appendix
1-II). Iudenici nu a renunțat la cererea sa și a insistat pentru declanșarea
operațiunii Erzurum.

206), în fapt, doar o parte a
acesteia era aptă de luptă (este vorba de 50.539 soldați și ofițeri). Acest
lucru s-a datorat bolilor, care au afectat tot mai serios trupele otomane
din zona Erzurum și dezertărilor, care au sporit ca număr. Din acest
motiv, pentru lansarea operațiunii Erzurum, generalul Iudenici a reușit
să concentreze, la 1/14 ianuarie 1916, forțe care au depășit armata a 3-a
otomană de peste două ori în infanterie, de trei ori în artileria de câmp și
de cinci ori în cavalerie, adică aproape 76 de mii de infanteriști,
aproximativ 10 mii de călăreți, 213 tunuri și 236 mitraliere (Forțele
armate ruse în Primul Război Mondial, vol.

Alte detașamente ale armatei caucaziene acționau în
Azerbaidjanul persan și în zona Batumi, de lângă Marea Neagră.

Operațiunea Erzurum a constat din patru etape: 1) bătălia de la
Köprüköy (28 decembrie 1915/10 ianuarie 1916 – 12/25 ianuarie,
1916); 2) pregătirea pentru asaltul asupra cetății Erzurum; 3) asaltul
Erzerumului (30 ianuarie/10 februarie – 3/16 februarie 1916); 4)
urmărirea turcilor. În zona cetății Erzurum „întreaga poziție fortificată
de turci avea o lungime de până la 40 km. Cel mai slab punct al
fortificațiilor a fost porțiunea de 10 km dintre forturile Tafta și Ҫoban-
dede; în fața acesteia se afla creasta accidentată Kargabazar, neocupată
de turci.

Korsun, 1946, p. 53), mai ales că, datorită dotării cu un număr mare de
tunuri Krupp, cetatea Erzurum era socotită, în aceea vreme, de necucerit.

Debutul operațiunii Erzurum s-a produs prin atacul asupra
localității turce Köprüköy unde, la 5/18 ianuarie 1916, divizia 39
infanterie rusă a înfrânt trupele otomane, care apărau acel oraș. Cu toate
că, acțiunile ofensive rusești arătau că ceva se întâmplă pe front, Înaltul
Comandament otoman de la Constantinopol, care sărbătorea încă
respingerea debarcării anglo-franceze, din zona strâmtorilor, a catalogat
aceste acțiuni drept „atacuri de ochii lumii” (Birinci Dünya Harbinde
Türk Harbi Kafkas Cephesi, vol.

„Aceștia au
considerat că acțiunile încăpățânate ale trupelor ruse în valea Passin
erau o dovada că acolo este dată lovitura principală, iar pentru
respingerea acesteia și-au concentrat în acest sector toate rezervele”
(Forțele armate ruse în Primul Război Mondial, vol. II, 2014, p. 207).
După ce a observat că turcii sunt păcăliți de atacul din valea Passin,
generalul Iudenici a ordonat corpului I caucazian, la 1/14 ianuarie 1916,
să atace decisiv, pe direcţiile Olti şi Erzurum. Luptele au fost deosebit de

Guvernele Angliei și Franței, prin decorațiile
trimise generalului Iudenici, au subliniat importanța capturării
Erzurumului pentru victoria Antantei>> (B.A. Șteifon, 1929, p. 65).

Figura 1: Generalul
Iudenici,comandantul armatei

caucaziene în timpul
asediului și cuceririi fortăreței
Erzurum, fotografie publicată

de periodicul «Разведчик»
(Cercetașul), nr. 1317 din

2/15 februarie 1916, p. 67.

În total, de la sfârșitul lunii ianuarie
și până la mijlocul lunii februarie 1916, rușii au pierdut cca. 17.000
soldați morți, răniți sau înghețați sau 10% din efective, în timp ce turcii
au pierdut peste 60 % din totalul forțelor. A.A. Kernovski a menționat că
luptele din sectorul cetății Erzurum au durat până pe 9/22 februarie
1916. Astfel că, „pe lângă prizonierii și trofeele capturate în timpul
asaltului, rușii au mai capturat alți 80 de ofițeri, 7500 de soldați și 130 de
tunuri în timpul urmăririi resturilor armatei a 3-a otomane” (A.A.
Kernovski, 1994, p. 148).

Appendix I-IX:
IX. <<Informațiile, pe care le obținea de la prizonierii de război